
C I T T A '  D I  C A P R A N I C A
( P r ov i n c i a  d i  V i t e r b o )

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza N. 12
Data di registrazione 06/02/2026

OGGETTO: CROLLO DI PARTE DELLA COPERTURA DELLA CHIESA DEL DUOMO.

IL SINDACO

Premesso:
- che con nota prot. n. 1777 del 05.02.2026, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 

Viterbo segnalava che in data 04.02.2026 alle ore 17.30 circa, aveva eseguito un intervento in Via 
degli Anguillara presso la Chiesa del Duomo di San Giovanni a seguito di dissesto statico della 
copertura della Chiesa, nella porzione sovrastante l’abside. Nel citato verbale si relazione che “(…) 
a seguito di esame a vista, si riscontrava il cedimento di una delle capriate a sostegno della 
copertura del Duomo, lo stesso cedimento generava il crollo di una porzione della copertura 
direttamente sulla cupola sottostante, causando altresì, infiltrazioni d’acqua nella stessa cupola a 
causa delle cospicue precipitazioni in corso. La squadra (dei Vigili del Fuoco) intervenuta 
procedeva a verificare altresì lo stato della casa canonica, prospicente alla Chiesa, e riscontrava 
all’interno della stessa, cospicue infiltrazioni che interessavano una parte del solaio con 
conseguente sfondellamento di pignatte. Si rende pertanto necessario interdire l’accesso al Duomo, 
alla Casa Canonica e al Campanile prospicente nonché la chiusura al traffico, sia veicolare che 
pedonale, della strada limitrofa (Via degli Anguillara) dal civico 25 fino all’altezza dell’Arco di 
San Giovanni e, altresì la chiusura al traffico, sia veicolare che pedonale, della strada sottostante 
la costruzione in parola adibita a parcheggio autovetture”. Il verbale dei Vigili del Fuoco prosegue 
“Poiché a causa delle avverse condizioni metereologiche e della possibile evoluzione del degrado 
strutturale potrebbero verificarsi ulteriori cadute di porzioni di elementi di copertura si rende 
necessaria una approfondita verifica statica del Duomo, del relativo Campanile e dalla Casa 
Canonica, da parte di tecnico qualificato e tutte le operazioni di assicurazione e ripristino che il 
caso richiede. Nelle more dei provvedimenti richiesti i summenzionati spazi sono da considerarsi 
interdetti.”

- che alla luce di quanto relazionato, dal Comando Provinciale del Vigili del Fuoco di 
Viterbo, lo stato di degrado della copertura dell’immobile di cui sopra determina pericolo per la 
pubblica e privata incolumità, stante la possibilità di ulteriori crolli della copertura e di distacchi di 
materiale, con conseguente caduta sulla viabilità pubblica;

- che da una verifica catastale effettuata, è risultato che le unità immobiliari interessate dalla 
situazione di pericolo sono le seguenti:

- Foglio 29 Particella b sub. 1 Cat E/7 (chiesa del Duomo), sita in Via Piazza del Duomo, di 
proprietà della Parrocchia di San Giovanni Evangelista per ½ e della Parrocchia di Santa Maria 
Assunta in Cielo per ½, entrambe facenti parte della Diocesi di Civita Castellana;

- Foglio 29 Particella b sub. 3 cat A/4 (Casa Canonica), sita in Via degli Anguillara n. 25 di 
proprietà della Parrocchia di San Giovanni Evangelista, facente parte della Diocesi di Civita 
Castellana;



C I T T A '  D I  C A P R A N I C A
( P r ov i n c i a  d i  V i t e r b o )

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

-  Preso atto che la situazione può essere fonte di pericolo per la pubblica e privata 
incolumità;

- Ritenuto di dover effettuare la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della L. 
241/90, unitamente alla notificazione del presente provvedimento; 

- Visti gli articoli 50 e 54 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Attesa la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dei citati artt. 50 e 54 
del D.Lgs. n. 267/2000;

- Ritenuto di dover adottare gli opportuni provvedimenti a tutela della pubblica e privata 
incolumità:

ORDINA

A) la chiusura al traffico sia pedonale che veicolare di Via degli Anguillare dal civico 25 
fino al Vicolo di Arco S. Giovanni;

B) chiusura del traffico sia pedonale che veicolare della strada e del parcheggio sottostanti 
la Chiesa del Duomo, siti in Via Acqua alle Rupi;

- Alla Parrocchia di San Giovanni Evangelista e alla Parrocchia di Santa Maria Assunta in 
Cielo, entrambe facenti parte della Diocesi di Civita Castellana, entrambe per i propri diritti:

C) con effetto immediato, l’interdizione dell’accesso alla Chiesa del Duomo sita in Piazza del 
Duomo e alla Casa Canonica sita in Via degli Anguillara n. 25;

D) l’immediata messa in sicurezza della porzione di tetto crollata, mediante la rimozione 
delle macerie accumulatesi sulla volta dell’abside e l’eventuale installazione di una 
copertura provvisoria nell’area interessata dal crollo, al fine di garantire la protezione 
della volta dell’abside sottostante e prevenire ulteriori fenomeni di degrado dovuti agli 
agenti atmosferici. I lavori devono essere eseguiti da ditta specializzata;

E) entro 10 (dieci) giorni dal ricevimento della presente ordinanza, il deposito di una perizia 
a firma di un tecnico abilitato che riferisca in merito alle condizioni strutturali e di 
manutenzione della Chiesa del Duomo e dell’adiacente Casa Canonica. Detta perizia non 
deve essere limitata alla sola copertura, ma estendersi agli interi edifici;

F) entro 30 (trenta) giorni dal deposito della perizia di cui al punto precedente, l’inizio 
dell’esecuzione degli interventi in essa descritti e ritenuti necessari, per il ripristino delle 
condizioni di sicurezza statica, previa acquisizione di tutti i pareri e nulla osta del caso e 
del relativo titolo edilizio;

- La presente ordinanza costituisce titolo solo per l’esecuzione delle opere provvisionali e di 
messa in sicurezza. 

Si informa che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza si procederà ai sensi dell’art. 
650 del codice penale, segnalando il fatto alla competente autorità giudiziaria. 

Si notifichi:

 - Alla Diocesi di Civita Castellana pec: 

diocesicivitacastellana@pec.chiesacattolica.it



C I T T A '  D I  C A P R A N I C A
( P r ov i n c i a  d i  V i t e r b o )

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Si comunichi:
– al Comando della Polizia Locale;
– all’Ufficio Territoriale di Governo – Prefettura di Viterbo;
– al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Viterbo

Rende noto

– che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l'orario di apertura al 
pubblico – Lunedì e Venerdì ore 10.00-13.00 - presso l'ufficio del responsabile del 
procedimento, arch. Jr Fabrizio Morera;

– che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 
controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso;ai sensi dell'art. 3 della legge 7/8/1990 n. 241 che il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso al TAR del Lazio entro il termine di 
60 gg decorrenti dalla notifica o comunque della piena conoscenza del presente atto da 
parte dei destinatari, ovvero, in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg, decorrenti dal medesimo termine;

– demanda al Comando di Polizia Locale di vigilare sull’esecuzione della presente 
ordinanza.

Il Sindaco
NOCCHI PIETRO / InfoCamere S.C.p.A.


